

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: roczna, półroczna, kwartałowa, miesięczna. Includes rates for Kraków, Austria-Węgry, and other countries.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1672. — Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 8 halercy: w Biurze dzienników S. Sokotowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOVA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rybniku. — Agencja J. Kocasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyka, ul. Jagiellońska 7. Trafika w Sukoniacach.

Wojna.

Odciecie rumuńskich wojsk pod Orsową.

Genewa, 1 grudnia. „Echo de Paris“ stwierdza, że grupa wojsk rumuńskich, wyparta z pod Turnu Severin, została rzeczywiście odcięta od głównych sił rumuńsko-rosyjskich. Ta odcięta grupa rumuńska obejmuje 10 batalionów piechoty i odpowiednią artylerię.

Dalszy odwrot Rumunów.

Budapeszt, 1 grudnia. Bułgarski prezydent ministrów Radostawow oświadczył w rozmowie ze sprawozdawcą „Az Estu“, że odwrot rumuński z Giurgiu nastąpił do Bukaresztu, a nie do uciekających żołnierzy i ludu. Już w nocy z poniedziałku na wtorek przeszły wojska, skoncentrowane w Ruzszuku, przez Dunaj, gdzie przeżytek mostowy był już wybudowany. Obecnie drży wszystkie przed czołwą, gdyż w Bukareszcie odczuwa się gwałtowne ruchy. Tylko koło Sinai Rumuni stawiają jeszcze opór.

Obrona Bukaresztu.

Rotterdam, 1 grudnia. Angielskie pisma zamieszczają doniesienia z Petersburga, wskazujące na wzrastającą powagę sytuacji w Rumunii. Według doniesienia „Daily Telegraph“ odbyło się w Gaiacu zebranie rosyjskiego i rumuńskiego sztabu generalnego, na którym omawiano kwestię rosyjskich posiłków dla obrony Bukaresztu. Ze strony rumuńskiej podkreślono, że koniecznym jest największy wysiłek, gdyż istnieje niebezpieczeństwo przeszerzenia połączenia kolejowego. Rumuńsko-rosyjskie sztaby generalne postanowiły za wszelką cenę utrzymać Bukareszt aż do czasu nadejścia z Rosji znaczniejszych posiłków dla obrony stolicy.

Działalność austro-węgierskich monitorów.

Sztokholm, 1 grudnia. Prasa szwedzka, omawiając wypadki wojenne w Rumunii, podnosi z uznaniem, że austro-węgierska flota monitorów na Dunaju odznaczyła się odwagą i odwagą. Współdziałając z armią lądową, niecierpliwie czekała na wybitny udział we wszystkich walkach nad Dunajem.

Detronizacja króla greckiego?

Frankfurt, 1 grudnia. „Frankfurter Zeitung“ donosi z Konstantynopola: Posłowie Anglii i Rosji przeniesli się z Aten do Salonik. Motywem tego kroku ma być według prasy angielskiej fakt, że król jest już osaczony w zupełności. Detronizacja króla i obwołanie republiki ma być tylko kwestią czasu.

Pogrzeb Sienkiewicza w Vevey.

„Kuryer poznański“ zamieszcza następujący opis pogrzebu H. Sienkiewicza w Vevey: W sobotę 18 listopada późnym wieczorem w otoczeniu rodziny i najbliższych przyjaciół przeniesiono trumnę z domu żałoby w hotelu „du Lac“ do krypty polubijskiej kościoła parafialnego. Uroczystości pogrzebowe odbyły się we środę 22 bm. Był to dzień pełen niezapomnianych wrażeń dla tutejszej polskiej kolonii. Sliczny kościół gotycki był bogato przystrojony zieloną i białą, który w kilku miejscach falisto spływał od sklepienia długimi zwojami, jakie pośrodku łączyła wielka chorągiew z Orlem, Pogonią i św. Michałem Archaniołem. Z chóru, połączonymi chórami, zwiłsa także szantard z srebrzystym Orłem Białym. Przed balustradą w wejściu do wielkiego ołtarza wznosił barwny las wieńców z żywego kwiecia. Wśród tych wieńców, jakby świeczniki, szerególnie dwa wielkie, narożne, uderzały uwagę: jeden z przepięknych czerwonych i białych róż, z napisem na wstęgach o barwach polskich: „Wielkiemu synowi Ojczyzny — Stołeczne miasto Warszawa — i z herbem syreniego grodu, umieszczonym w środku wieńca; drugi z szerokiej listy żółtych, przepłataną białkami i jagodą jarzębiny, zwiazany grubym złotym sznurem, z napisami na czerwono-białych wstęgach: „Wielkiemu Polakowi — Lubelskie, Radomskie, Kieleckie, Piotrkowskie. Dalej wieńce od Macierzy polskiej Królestwa Cieszyńskiego; wieńce od Legionów z goździków czerwonych i białych z orzełkiem strzeleckim w pośrodku i

Rosja w obronie króla greckiego.

Kopenhaga, 1 grudnia. Według wiadomości z Petersburga, bezwzględne postępowanie admirała francuskiego Fourmeta w Atenach spowodowało ożywioną wymianę listów pomiędzy Petersburgiem z jednej strony a Londynem i Paryżem z drugiej. Rząd rosyjski miał zażądać, ażeby oszczędzano osobę króla greckiego już ze względów dyplomatycznych. Natomiast Anglia i Francja upierają się przy detronizacji króla, sądząc, że tylko tym sposobem przyciągną Grecję na swoją stronę.

Ograniczenie ruchu w Niemczech.

Dzienniki berlińskie donoszą: W sprawie zapowiedzianego już ograniczenia ruchu odbyły się w ministerstwie spraw wewnętrznych obrady. Przewidywanym ograniczeniem miało być oszczędzenie węgla i siły ludzkiej. Co do jednolitej godziny policyjnej dla całego państwa nie zapadły jeszcze żadne postanowienia. Wogóle zwrócić uwagę należy na przygotowania. Dalej chodzi o ograniczenie ruchu tramwajów. Inne zarządzenia, celem oszczędzenia światła, zwłaszcza elektrycznego, odnoszą się do zamykania sklepów, do reklam świetlnych, do oświetlenia ulic i tak dalej. Zarządzenia te są w związku z ograniczeniem ruchu kolejowego.

Pułk szósty w Lublinie.

Lublin, 28 listopada. Pułk 6 Legionów polskich przyjechał do Lublina dziś o świcie; na dworcu powitał go oficer Legionów polskich kap. Baczyński, oraz w imieniu władz rządowych komisarz maj. Burmiński; później przybyli inni w Lublinie pełniący służbę oficerowie Legionów z por. Korzeniowskim na czele. Około godz. 7 pojechał się przed dworcem gromadzić publiczność. O godz. 7 i pół na placu przed dworcem uformował się pułk 6. Na czele konno podpułkownik Norwid-Neugebauer; przed batalionem I. podpor. Żalska, który kilkakrotnie już był ranny, przed batalionem II. por. Giegl, przed batalionem III. por. Głowiński; oddział karabinowy prowadził podpor. Kozak, a kompanię techniczną por. Pomirski; wśród oficerów podpor. Polczyński i podpor. Jankowski, w sztabie: kapitan pułku ks. dr. Głębicki, lekarz pułkowy dr. Stopczński, Zygmont Augustyński, lekarze batalionowi: dr. Stepowski, dr. Baderki i inni. Wkrótce od strony miasta konno nadjechał generał-major Grzesicki, dzi-

sięszy zastępca general-gubernatora lubelskiego, a dawny komendant 3 brygady Legionów, w której służył pułk 6. Na spotkanie gen. Grzesickiego wyjechał pułk. Norwid. Nastąpił przegląd pułku przez generała, potem podpułk. Norwid wręczył generalowi, jako dawnemu zwierzchnikowi pułku pamiątkowy krzyż pułku 6.

Z kolei wystąpiła delegacja komitetu organizującego przyjęcie pułku. W jej imieniu dr. Jasiński wygłosił wzruszonym głosem powitalne przemówienie. „Staliśmy — zakończył — z wami ramieniem przy ramieniu, skoro rząd narodowy do szeregu nas powoła. Wierzymy najgoręcej, że armia polska, jaka, da Bóg, mieżdżąc z woli narodu powstanie, waszemi pójdzie śladami, będzie tak mężna, dzielna i ofiarna, jak Legiony polskie i wasz pułk 6. Niech żyje armia polska!“ Zgromadzone tłumy okrzyki ten powtórzyły. Na przemówienie to odpowiedział podpułk. Norwid, dziękując za serdeczne powitanie. „Wracamy — mówił — na gościnną ziemię lubelską, jako ostatni bojownicy niepodległości polskiej, a pierwsi żołnierze państwa polskiego. Jestem przekonany, że wojsko i społeczeństwo zgodnie podadzą sobie dlonie do pracy nad budową tego państwa. Niech żyje państwo polskie!“ Tłumy z zapalem powtórzyły ten okrzyk, a na oficerów i żołnierzy posypały się kwiaty. Po chwili pułk ruszył w kierunku miasta ul. Foksal. Zamojską, Królewską i Krakowskim Przedmieściem; na czele pułku szła orkiestra, niegrająca z powodu żaloby po zgonie cesarza; po obu stronach maszerujących oddziałów szły ogromne tłumy publiczności; domy były przyozdobione sztandarami narodowymi. Gdy pułk przechodził koło hotelu „Wiktoria“, na balkon ukazal się bryg. Piłsudski, którego powitano okrzykami.

O godz. 8 i pół pułk ustawił się na placu Litewskim, gdzie general-gubernator zbrojmistrz K u k w otoczeniu swej świty dokonał przeglądu pułku, po czym do oficerów Legionowych wygłosił po niemiecku przemówienie, powtórzone po polsku przez gen. Grzesickiego. (Znane już z teleg. „N. Ref.“) Po udzieleniu pułkowi przez ks. superiora błogosławieństwa duchownego, general-gubernator udał się wraz ze swą świtą i oficerami legionowymi przed gmach dyrekcji Tow. kredytowego ziemskiego, gdzie odbyła się defilada, po czym pułk odmaszerował na dworzec. Na dworcu panie z komitetu organizującego przyjęcie pułku wręczyły legionistom zgromadzoną przez Lublinian dary. Po kilku godzinach pułk odjechał do Nalczowa, pozostawiając w Lublinie jeszcze większe przywiązanie do idei wojska polskiego i jej dzisiejszych reprezentantów polskich legionistów.

Włościanstwo w Królestwie Polskiem wobec proklamacji.

Końskie, 27 listopada. W powiecie naszym, który dotychczas należał do najbardziej zaniedbanych w ziemi radomskiej, tak pod względem oświatowym, jak i uświadomienia narodowego, zaczyna w czasach ostatnich dokonywać się korzystne przeobrażenie nie tylko w miastach i miasteczkach, ale i na wsi. W tej wsi polskiej, zaciężnej, spokojnej i martwej, co dotąd w bezbrzeżnej pogardzie była ciemność, nowe wykwitać zaczyna życie. Lud polski garnie się ochoczo do szkół wiejskich, których coraz więcej przybywa, a miarą wzrastającego wśród ludu poczucia świadomości narodowej było gorące zachowanie się mas włościańskich wobec proklamacji państwa polskiego. Przdłużając stanowisko w tych stronach na polu pracy narodowej i społecznej zajmuje wieś Kamienna — Skarżysko. W dniu 5 listopada ogłosił jej mieszkańcom radosną nowinę o wskrzeszeniu państwa polskiego sierżant Legionów polski, p. Józef Berck, z biura werbkowego w Końskiem. Przed budynkiem szkolnym zgroma-

dziły się nieprzejazane rzesze włościan, tak mężczyzn, jak i kobiet, słuchając z zapartym oddechem zapowiedzi odbudowania Polski. A kiedy legionista Berck skończył czytać manifest, odezwały się gromkie wśród zebranych okrzyki na cześć niepodległej Polski, Sejmu, rządu i wojska polskiego. Wielu z obecnych nie mogło się powstrzymać od bez rozważenia. Zapal nieopisany wszystkich ogarnął. Z piersi popłynęła pieśń: „Jeszcze Polska nie zginęła“ i inne, poczem uformował się majestajyczny pochód. Ruszył on w kierunku do Bzinka, aby tam w świątyni Pańskiej podziękować Panu Zastępów za doczekanie tak radośnej chwili.

Po uroczystym nabożeństwie na intencję niepodległego państwa polskiego i patriotyzmem kazaniu, sierżant Legionów polski, p. Berck, przemówił ponownie do zebranych, wskazując w pięknym, prawdziwie żołnierskim przemówieniu, na doniosłość ogłoszonego aktu w sprawie wskrzeszenia Polski, która powstaje z popiołów przez krew i znoj ochotniczych Legionów polskich. Apetem do zgody i jednoci w tym czasie zakończył żołnierz polski swoją mowę, przyjętą entuzjastycznie przez tłumy publiczności, które wznosiły okrzyki na cześć Legionów polskich, króla i armii polskiej.

W godzinach popołudniowych odbyło się zebranie, poświęcone wyłącznie rozstraszaniu aktualnych zagadnień polityki polskiej w bieżącej chwili i na przyszłość najbliższą. Między innymi odczytano pismo brygadiera Legionów polskich, H. Ilera, z podziękowaniem za przesłane przez mieszkańców wsi życzenia na front z okazji dwuletniej rocznicy wymarszu w pole drugiej brygady. Legionście-mowcy za trud Legionów, za mężne wytrwanie na stanowisku i niezłomną wiarę w zwycięstwo słusznej polskiej sprawy, dziękowano serdecznie i proszono, aby w prasie nie krzywdzono ludu tutejszego zarzutami rzekomego rusofilstwa, bo choć w Końskiem myśli i czuje po polsku i na równi z resztą narodu wzycha do wolności, niepodległej Ojczyzny! Tom. Pl.

O przyszłość polskiej ludności Śląska.

Z Cieszyzna piszą do „Dziennika Narodowego“ Północny Śląsk w Legionach Polskich, który licznymi kuesionarami mogliśmy okazać gwałtowne polskie na dalekim wschodzie, bijąc się o całość, wolność i niepodległość Ojczyzny, postawił sprawę przyszłości polskiej ludności Śląska na świeczniku. To też, przepelnieni tym samym duchem, co nasi bohaterowie, którzy krwią serdeczną chwilię obecną okupili, powitaliśmy z największą radością rezydującego państwa polskiego i usamodzielnienie Galicji, wierząc, że prawa polskie Śląska krwią mnogą okupione, zostaną w wielkim momencie uwzględnione, że gdy Polska powstaje, to i nam tutaj w każdym wypadku będzie lepiej. Naszój po miastach i wsiach Śląskich zapanował wspaniały. Inteligent, chłop i robotnik łączyli się w wyrażeniu uczuć radości. Ludzie, którzy w szkołach i życiu zatracili niemal łączność z polskością, rzucali się magle Polakami. We wszystkich prawie miejscowościach przyszło do manifestacji patriotycznych, wygłoszono wiele odczytów, urządzono nawet uroczyste przedstawienia. Zanim po ogłoszeniu aktów polskich Zjednoczenia narodowe, organizacja łącząca narodowców i postępowców odbyło zgromadzenie. — Pod adresem Kola Polskiego i posłów polskich ze Śląska rzucano niejedno gorzkie słowo. — Uchwalono, aby posłowie śląscy złożyli na posiedzeniu Kola polskiego obszerny memoriał w naszej sprawie. Równocześnie sekcja Śląska N. K. N. złożyła na ręce Nacz. Kom. Nar. także memoriał w sprawie przyszłości Śląska. — Na najbliższym posiedzeniu Kola polskiego wyszyły posłowie polscy ze Śląska złożyć uro-

czystą deklarację. Wypracowanie memoriału sporczyła w rękach prof. Popiolka, znanego literaturoznawcy i pisarza dziejów śląskich, któremu dodano do pomocy osobny komitet. Zjemy tu nadzieję, że sprawa dzielnicza naszej zostanie pomyślnie i ku zadowoleniu załatwiona. Sprawa usamodzielnienia Galicji musi pójść z rąk parlamentu wiedeńskiego, a tam wtedy i Śląsk dorzuci poważny swój głos.

Chorwaci o niepodległości Polski.

Sarajewski „Hrvatski Dnevnik“ przyniósł dnia 6 listopada 1916 r. wstępny artykuł pod tytułem „Jeszcze Polska nie zginęła“, świadczący o sympatiach bośniackich Chorwatów dla sprawy polskiej. Artykuł ten brzmi w dosłownym przekładzie: „Wieg powstała z grobu; stara meczennica, sławna ojezyzno sławnych rycerzy, księząt i królów! Krew i jęk twoich synów przedarły się do niebios przed tron Tego, któremu dotąd wiernie służyła, który Cię po studenkiej próbie znów podźwignie do dawnej wysokości, jeżeli mu będziesz i nadal stara.“ „Zawołaj, ozdobo starych słowiańszczyzn, niech zadrzy harda Europa, która o Tobie zapomiała, i niech się zatrząsą niebiosa, które wzruszyły ży Twoje. Zawołaj: „Sława Bogu na wysokościach! Bogu, do którego za Cię modlitwy wznoszą Twoi Piastowie, Twoi święci, błogosławieni i meczennicy.“ „Nie zapominał Wiedeń dawnego dobrodziejstwa, któreś mu wyświadczyła, ale zadość uczynił cichej prośbie, co się wzniosła z grobu Twojego Sobieskiego.“ „Pan świata, który się bawił koronami europejskich władców, nie chciał rozumiem Twój placu, i dopiero usłyszał dźwięk oręża, którym dzielnie walczył ramiona Twoich bohaterów, służących mu do podtrzymywania zwodniczych nadziei.“

„Jego państwo, które w swoim czasie stało swoje wojska za ocean, by oswobodziły dalekie ziemie od ucisku brytyjskiego, teraz się porozumięło z Twoim gngbielcem i nie chce ani słyszeć o Twojej polskości, choć Cię do jej odzyskania niegdyś potajemnie wzywał. Zapamiętaj dobrze tych dawnych i nowych przyjaciół Twoich i stosownie do tego wykreśl kierunek Twojej przyszłości.“ „Na długie wieki powstań! — „Przyjmij życzenia z brzoźny synów Drzazgwa, z którą byłaś niegdyś pod jednym berłem i których chciałaś niegdyś wynieść na tron swój.“

Synowie Twoi i synowie Chorwacy bronili wspólnie niegdyś słowiańskiego plemienia i teraz razem walczą za Twoją wolność. Choć się wylało całe morze czarnej krwi, nie żal nam, gdyż Ty przyznajmyci wolność zyskała. Przyjmij i skromne życzenia dumnej Bośni, tak jak niegdyś przyjmowała te życzenia Twoi królowie od naszych królów wiedzając, że Polacy i Bośniacy mieli tyśdasynek przodków i prawie ten sam język.“

W tym Twoim uroczystym dniu zadrgały w nogach kości nasza banowej Elżbiety, ulubienicy wielkiego syna Katramana, która była kwiatem Twoich pól, zadrgały kości bośniackich bohaterów, którzy wspólnie z Twoimi synami ginęli niegdyś w bałkańskich wąwozach, walcząc o złotą wolność. — Przyjmij podziwienie od nowej i wielkiej Bułgarii, której kwiaty dotąd jeszcze roznoszą woni krwi polskiej i chorwackiej, krwi, która tylekroć zabarwiała wzgórza i doliny bułgarskie czerwioną purpurą. — Poludniowa Słowiańszczyzna pamięta, co Ty niegdyś dla niej uczyniła i będzie odtąd znow w zwracać swoje oczy ku Tobie i będzie odtąd znow walczyć z

Poznań. Towarzystwa Naukowego warszawskiego, Biblioteki Polskiej w Paryżu, Towarzystwa byłych uczniów szkoły batonińskiej, Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie, Macierzy Śląskiej, Komitetu pomocy ziem lubelskiej, kieleckiej, radomskiej, piatkowskiej, Legionów — i wszystkich organizacji polskich w Szwajcarii. W ślasku koło wielkiego ołtarza siedło 20 księży Polaków. — O godzinie 11 wyszedł z miszą żałobną spiewający miejscowy proboszcz w uroczystej asyście księży Polaków. Równocześnie odprawiali księża Polacy msze ciche przy bocznych ołtarzach. Na organach wykonano przejmujący „Marsz pogrzebowy“ Chopina, potem obok polskich części solowych chóru męski odśpiewał potężne „Kyrie“ i „Requiem“.

W czasie Podniesienia pochylili się sztandar. — Po mszy wyszedł na kazalnicy ks. rektor Jan Grudewski i wygłosił wzruszającą mowę, którą do najpiękniejszych przemówień żałobnych zaliczyć można. Również ostatnie pożegnania: „Panie Boże zapłać!“ było najwyższym momentem wznieśnienia w przeżyciu duchowym mowy i słuchaczy. — Potem przy trumnie odbyły się egzekwie. — Cały kościół rozbrzmiał głosem wspólnym polskiem: „Ojciec nasz“, „Zdrowas Maryja“, trzema wieńcami odpoczywania i „Anioł Pański“. Następnie w zespole organów z wszystkich pieśni, jak burza buchnęła gorąca pieśń: „Boże, coś Polskę“. Dobięgała godzina 1. gdy na zakończenie żałobnej uroczystości po kole defilowała przed trumną straż ze sztandarami, pokłonem żegnając wodza narodu. — Trumna wśród powodzi światła i kwiecia pozostała nadal na miejscu, skupiając a stóp

swych w ciągu pogodulania rzesze rodaków, pograżone w cichej modlitewnej zadumie. Wieczorem przeniesiony ją na tymczasowy spoczynek o podziemi kościelnych.

Na ręce prezesa Osuchowskiego nadeszło mnóstwo telegramów i listów kondolacyjnych. Na pierwszym ich miejscu francuski telegram z Rzymu z kancelarii papieskiej: „Ojciec święty, bardzo straszony bojącą wiadomością o zgonie naszego znakomitego współpracownika Henryka Sienkiewicza, bierzemy udział w smutku waszym i generalnego Komitetu polskiemu i proszę Boga, by wyczerzył wiecznej nagrody temu dzielnemu chrześcijańskiemu, tak zasłużonemu dookoła Kościoła i swej szlachetnej Ojczyźnie. Raczcie przyjąć wyraz mej głębokiej sympatii i mego osobistego żywego współczucia — kardynał G. S. p. a. r. i. c.“

Drugim był francuski telegram od kanclerza Szwajcaryj p. Schatzmanna w imieniu Rady związkowej z wyrazami współczucia Rady z powodu zgonu wielkiego patrioty i pisarza, który reprezentował dążeń narodu polskiego do wolności. Depesze kondolacyjne przesyłały też ambasady, reprezentowane na nabożeństwie, następnie wychodzące organizacje serbskie ormiańskie i inne mówiące już o depeszach z Polski. W prasie szwajcarskiej też żywym odbiła się echem śmierć Sienkiewicza. Z wielu artykułów, poświęconych pamięci Zmarłego, odcieniamy dążeń duszy polskiej wyróżnia się przede wszystkim artykuł wstępny o wielkim Polaku w dzienniku „Bund“.

Tobą przeciw Twoim i swoim wrogom.

Kwitnij, wytrwaj zmartwychwstała matko sławnych ludzi!

Twoj nowy królewski płaszcz jest cały czerwony od bohaterkiej krwi, która nigdzie obficie się nie lała, aniżeli na Twoich polach i która musiała Ci przynieść wolność.

Jeszcze nie wszystko osiągnięte, ale będzie osiągnięte, jeżeli dobry Bóg pozwoli.

Na długie wieki kwitnij w zgodzie i miłości bratniej — ale nie powracaj do starych błędów, byś znów nie padła ofiarą losu!

Uroczyste wkroczenie wojsk polskich do Warszawy.

Z Warszawy donoszą: W piątek dnia 1 grudnia, wejdzie do Warszawy 3 pułk Legionów polskich pod dowództwem pułkownika Sikorskiego.

W celu obmyślenia programu powitania pułku, odbyło się posiedzenie w gmachu Towarzystwa Kredytowego Miejskiego przy ulicy Tadeusza Czackiego.

W celu obmyślenia programu powitania pułku, odbyło się posiedzenie w gmachu Towarzystwa Kredytowego Miejskiego przy ulicy Tadeusza Czackiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

Wielkie to i wspaniałe święto. W murach, które od lat przeszło stu nie doznały zaszczytu i szczęścia goszczenia wojska polskiego.

dokładnie, że wojna sprowadziła na was wszystkie ciężkie czasy. Wojna przynosi niekiedy coś z sobą, co, być może, byłoby do uniknięcia.

Zdarza się, że ten i ów niekiedy niepotrzebnie troszkę za ostro postąpi, ale to ma właśnie swoją przyczynę w tem, że podczas wojny chce się najlepiej spełniać obowiązki, niekiedy stosując się do innych niedogodny środek.

Może być przekonani, że my, Niemcy, wiecej kochamy włością, gdyż ojczyzna nasza jest w większej części także krajem włością.

Oboje proszą was o to, aby teraz, kiedy wam zwrócono waszą ojczyznę, każdy z was na swem miejscu chciał współpracować dla tej ojczyzny i aby także troszczyć się o to, żeby, o ile to od was zależy, wasza ojczyzna otrzymała dzielną i waleczną armię, godną wielkiej historii wojennej Polaków, którą my zawsze z zadowoleniem i sympatją czytaliśmy i poznawaliśmy.

Oboje proszą was o to, abyście, dopóki wasz polski król — który, należy się spodziewać, wkrótce przybędzie — nie jest jeszcze w kraju, ponieważ nie może być jeszcze obranym i mianowanym, gdyż to się nie dzieje tak szybko, odnosiłi się do nas z zaufaniem, gdyż i my ufamy wam. Chcemy wam przynieść dobro i dlatego chcemy dla przyszłości silnie i wiesznie stać razem!

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

Gen.-gubernator zakończył słowami: „Niech żyje wolna, niepodległa Polska!“

na Dietrich, Ludwika Radwańska, Piotr Rappkiewicz i Waleryan Gajewski.

Za gorącym poparciem ze strony marszałka powiatowego hr. Edwarda Mycielskiego, wydział Rady powiatowej w Chrzanowie pospieszył z pomocą materyalną powyższej sekcji, przeznaczając miesięcznie 1.500 K., z której to kwoty korzysta dotąd przeszło 400 dzieci szkolnych.

Codziennie rozdawano herbaty i chleba ubogiej dziatwie przed nauką szkolną zajmuje się tutaj sekcja nauczycielstwa pod dozorem kierownika i kierowniczek szkół.

W akcyi tej bierze gorliwy udział dr Stanisław Spis, komisarz powiatowy starosta.

Tarnów, 30 listopada. (Posiedzenie wydziału Kasy oszczędności. — Z tarnowskiego Koła Tow. nauczycieli szkół wyższych. — Teatr Dantego Baranowskiego. — Koncert Pawła Schmiedesa).

Pod przewodnictwem wiceprezesa dra Zbiegniewa odbyło się posiedzenie wydziału Kasy oszczędności, na którym przewodniczący dał wyraz powszechnemu żalowi z powodu śmierci cesarza Franciszka Józefa I. Następnie poświęcił przewodniczący gorące wspomnienie ś. p. Henrykowi Sienkiewiczowi.

Uchwalono następnie przyjąć do zatwierdzającej wiadomości wniosek dyrektora w sprawie subskrybowania na piątek pożyczkę wojenną kwotą 2 milionów koron, co razem z poprzednio uchwalonymi kwotami na subskrypcję czyni łącznie 6.200.000 koron, oraz wyrażono życzenie, by sfinansowanie subskrypcyj nastąpiło w jednej z instytucyj krajowych.

Na ostatnim posiedzeniu tarnowskiego Koła Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych przewodniczący, ks. Wątorok, dał wyraz nieklamannemu żalowi z powodu śmierci ś. p. Henryka Sienkiewicza; przemowy tej zebrani wysłuchali, stojąc, poczem na wniosek pp. Arvaya i Dubiela postanowiono odnieść się do dyrektora średnich zakładów w Tarnowie, celem jednolitego uczczenia autora „Trylogii“ przez młodzież. W tym celu w każdym zakładzie mają być wygłoszone odczyty, które w sposób przystępny mają zaznajomić uczniów z charakterystyką wielkiego pisarza.

W końcu profesor Tenczyn w sposób bardzo zajmujący wygłosił pogadankę na temat doświadczeń pedagogicznych, nabytych przez prelegenta w czasie jego praktyki nauczycielskiej w Marburgu w roku szkolnym 1914/15.

Przy nabytej wprost publiczności widowni odbyło się w sali „Sokola“ przedstawienie teatru Dantego Baranowskiego. Grano „Malgę“ Szwarzenkopfa Gabriely Zapolskiej. Sztuka, dobrze wyreżyserowana, zagrana była dobrze.

Plan wybiła się rola tytułowa w inteligentnej grze p. Hohendingera, która na przebieg zdobywa sobie sympatję tarnowskiej publiczności. Pp. Zarembianka, Arciszewska, Zaleska, Orwicz, Ossoliński i Rembowski grali bardzo dobrze.

Staraniem Towarzystwa muzycznego odbędzie się w sali kasyowej dnia 4 grudnia koncert Pawła Schmiedesa. Program koncertu obejmuje utwory Schuberta, Liszta, Wagnera, Wolfa, Griega, Bizeta i pieśni ludowe szwedzkie.

Obchód rocznicy listopadowej we Lwowie. Mieściciele Lwowa oddali wczoraj hołd bohaterom powstania listopadowego w świątyni katedralnej. Mszę św. odprawił na intencję rocznicy ks. Kaczel Błski. W nabożeństwie wzięli udział uczestnicy powstania 1863 roku, kompania legionistów z portucyzkami, reprezentanci delegacyi lwowskiej N. K. N. z prezesem red. Laskowickim, grono profesorów politechniki i uniwersytetu, Jęga kobiet N. K. N., reprezentacja Tow. dziennikarzy polskich, deputacya Stow. „Gwiazda“ ze sztandarem, reprezentacja „Sokola-Macierzy“ i t. d.

Wnioskami zgromadziła się młodzież żeńskich zakładów naukowych i olbrzymie zastępy obywatelstwa wszystkich sfer. Na zakończenie nabożeństwa odśpiewano „Boże, coś Polskę“.

W przeddzień odbyło się w teatrze staraniem delegacyi N. K. N. uroczyste przedstawienie składane, przesuwające w cyklu fragmentów dramatycznych przed oczyma widza wszystkie najważniejsze momenty z półtorawiekowej walki naszej o niepodległość, począwszy od powstania Kościuszkowskiego, a skończywszy na bojach Legionów polskich z ostatnich dni. Złożyły się na nie: Proleg Wyspiańskiego, dalej przysięga Kościuszkowa na rynku krakowskim, fragment z „Kościuszką pod Racławicami“ Ancezya i nastrojowy obraz z czasów Napoleońskich, z walk Legionów w Hiszpanii: oficery Legii nadwiślańskiej w wigilię Bożego Narodzenia r. 1808, pod murami Saragossy marzą o swej ojczyźnie dalekiej. Po nim nastąpił fragment z „Nocy Listopadowej“ Wyspiańskiego, scena między Pallas Atena a Nikami w noc Belwederską. Potem rok 63. Oświeczony las. Śmierć powstańca i obrona sztandaru przez garstkę partyzantów („Leć liście z drzewa“ Józefa Wiśniowskiego). Duże wrażenie zrobił następnie udratyzowany pomysłem i pięknie utwór poetycki Żypowskiego „Ostatni raport“. Zakończył przedstawienie żywy obraz „Polska krusząca pięta“. Przedstawienie było niezwykle udane i piękne, brały w niem udział najwybitniejsze siły sceny lwowskiej, lecz publiczność, jak podkreślają dzienniki lwowskie, zebrała się, niestety, niezlicznie.

Biblioteka im. Gawalewicza we Lwowie. Wdowa po śp. Maryannie Gawalewicz, p. Gabrieli Gawalewiczowa, chcąc uczcić pamięć swego męża, ofiarowała, przed 3 laty, gmieście m. Lwowa bibliotekę, po nim pozostała, złożoną z 3428 tomów i 501 roczników czasopism.

Niedawno przeniesiono ten księgozbiór z tymczasowego pomieszczenia w gmachu teatralnym, do Muzeum im. Sobieskiego w Ryńku, gdzie jako biblioteka im. Maryanna Gawalewicza, znalazła pomieszczenie na 2 piętrze kamienicy królewskiej, obok biblioteki im. Eugeniusza Bawlewicza.

Z ziemi polskich.

Warsz. Tow. Izbiarskie ku czei Sienkiewicza. W sali Doliny szwajcarskiej odbyła się w niedzielę 26 b. m. uroczystość żałobna ku czei Sienkiewicza, urządzona staraniem Tow. Izbiarskiego, która miała przebieg niezwykle uroczysty.

Zebrało się członków komitetu p. Witold Żukowski, poczem przedyskutowali przez salę delegacy czterech Towarzystw sportowych: Izbiarskiego, cyklistów, wioślarskiego i Klubu wioślarek w mundurach korporacyjnych ze sztandarami sportowymi w krepie. — Po uczczeniu pamięci Sienkiewicza przez powstanie, na mównicy stanął Józef Kotarbiński i wygłosił piękne przemówienie, w którym wskrzesił promienne wspomnienie młodzieży z czasów pobytu wspólnego w szkole głównej warszawskiej. Mieczysław Frenkiel, ulubioniec Warszawy, wygłosił następnie z pamięci ustęp z pogrzebu Podbięty wraz z mową ks. Muchowieckiego. Następnie przemawiał Rogier hr. Lubiński w duchu

jedności politycznej, wreszcie adw. przys. Bałiński.

Rezygnacya radnego warszawskiego. P. Gustaw Daniłowski, z powodu nawalu zajęć, jak donosi „Nowa Gazeta“, złożył mandat radnego Rady miejskiej st. m. Warszawy. Na jego miejsce wchodzi p. Norbert Barlicki, z zawodu nauczyciel szkół średnich, należący do P. P. S.

Z Ligi Państwowości Polskiej. „Nowa Gazeta“ dowiaduje się, że p. Zygmunt Chmielewski, burmistrz st. m. Warszawy, zrezygnował z mandatu wiceprezesa Ligi państwowości polskiej. To samo pismo zaznacza, że pogłoski, jakoby prezes Ligi, p. Michał Lempiński, złożył również mandat przewodniczącego, nie sprawdziły się.

P. Edmund Privat, znany literat francusko-szwajcarski i poplecznik sprawy polskiej, przyjechał onegdaj do Warszawy.

Zjednoczenie nacjonalistów żydowskich w Warszawie. »Hajnt« donosi: Od dłuższego czasu w żydowskich kołach narodowych prowadzi się agitacya w celu zlikwidowania zatargów, wynikłych między narodowymi grupami żydowskimi, syonistami a tak zwanymi ludowcami lub żargonistami w czasie wyborów do rady miejskiej. W przeciągu ostatnich tygodni prowadzono o to rokowania, które doprowadziły do rezultatu. W ubiegły czwartek w lokalu Towarzystwa »Hazonim« odbyło się połączone zebranie radnych syonistycznych, pp. Farbstoina i Seidmana z radnymi ludowcami, pp. Prikuckim, Efronem i innymi, którzy z pośród siebie wybrali komisję, złożoną z 9 osób, a mającą opracować plan zjednoczenia. Na ogół jednak można już nazwać zjednoczenie faktem.

Rozporządzenie gen.-gubernatora Beselera co do nazw miejscowości i ulic. Pisma warszawskie ogłaszają rozporządzenie gen.-gubernatora Beselera, dotyczące zmiany nazw miejscowości, nazw ulic, napisów, plakatów i pieczęci gminnych. Tendencya rozporządzenia zmierza do ustalenia pisanego nazw, napisów i pieczęci gminnych według ustalonych wzorów z orłom i napisem polskim. — Zalecone jest wskrzeszenie staropolskich nazw li-stycznych.

Wybory do Rady miejskiej w Piotrkowie. Termin wyborów do Rady miejskiej w Piotrkowie został już ustalony. Dnia 7 grudnia odbędą się wybory kurji piątej, dnia 11 grudnia kurji czwartej, d. 13 grudnia kurji trzeciej, dnia 15 kurji drugiej a dnia 18 grudnia wybierać będzie kurja pierwsza. Zgodnie z ordynacya wybiorczą, wybory przeprowadzać będą komisye obywatelskie, których skład nie został dotychczas ustalony. Wynik wyborów znany będzie przed świętami Bożego Narodzenia, a Rada miejska zbierze się zaraz po Nowym Roku.

Bandytyzm w Królestwie. »Gaz. Rad.« donosi: Dzięki energicznej akcyi żandarmerji i wyłapaniu szajki bandyckich, w ostatnich czasach nie mieliśmy do zanotowania napadów rabunkowych. Obecnie znowu widocznie utworzyła się nowa szajka bandycka, która już zorganizowała dwa napady. W nocy z soboty na niedzielę dokonano śmiałego napadu rabunkowego na zamożnego gospodarza wsi Podwalina gminy Przytyk. Rezultatem napadu było siedm zamordowanych ofiar. Widocznie na padnieci nie chcieli spełnić żądań bandytów i bandyci zostali poznani przez napadniętych, gdyż wymordowali wszystkich obecnych w zagrodzie, mianowicie: ojca, matkę, dorosłego syna, dwoje dzieci, parobka i służę Jednego z bandytów aresztowano, inni zbiegli.

Poprzedniej nocy 4 bandytów napadło na gospodarza wsi Żakowice—Pietrzyka, u którego nocował zięć jego, Jan Gawroński. Bandycki kazali Gawrońskiemu leżeć spokojnie w łóżku, zaś Pietrzyka, chcąc od niego wymusić pieniądze, powiesili na boku wbitych w ścianę. Szczęściem hak się zerwał. Bandyci obawiając się widać pozostawiać dłużej w zagrodzie dotkliwie pobili Pietrzyka i zbiegli. — Śledztwo w celu ujęcia morderców w toku.

W ubiegły poniedziałek na powracających z Radomia do Szydłowca 2 furgonami 14 osób napadło 2 uzbrojonych w rewolwiry bandytów, którzy kilku wyszukanym sterowzowali wszystkich jadących, zabierając około 2000 rb. Jeden z napadniętych, właściciel garbarni w Szydłowcu, Abraham Wąsersztajn, broniąc się przed obrabowaniem, został porażony w prawą rękę, a następnie otrzymał 8 uderzeń ostrym narzędziem 8 ran w głowę, poczem bandyci zabrali mu ze skrytki w cholewie, przeraższy skórę, 276 rb.

Całe miasto jest zelektryzowane tymi napadami bandyckimi, które wywołują powszechną sensacyę i zaniepokojenie.

Przed dwoma tygodniami paru bandytów napadło w nocy na gospodarza Sobola w Żakowicach pod Radomiem. Bandyki próbowali dostać się oknem do chaty; gospodarz bronil im wejścia siekierą, a nawet zadał jednemu z bandytów ranę w głowę.

Wieczór Sienkiewiczowski w Orłowej na Śląsku. Stowarzyszenia polskie w Zagłębiu cieszyńskim urozeczyły w piątek, dnia 8 grudnia w sali hotelu gwarczeta w Dąbrowie „Uroczysty wieczór“ ku czei zmarłego znakomitego pisarza. Na program „Wieczoru“ mają się składać: Przemówienie o życiu i działalności Sienkiewicza; recytacya dwóch najpiękniejszych noweli tegoż autora i „Na jedną kartę“, sztuka w 5 aktach, jedyna utwór sceniczny Sienkiewicza, wystawiany na scenie warszawskiej w latach ośmieszających. Dochód z „Wieczoru“ przeznaczony jest na ciepłe ubrania dla biednych dzieci w ochronkach Macierzy szkolnej w Zagłębiu.

Manowanie. »Wiener Zeitung« ogłasza: Minister oświaty zatwierdził uchwałę grona profesorów wydziału medycznego na uniwersytecie krakowskim o dopuszczenie dra Franciszka Czubałskiego, jako prywatnego docenta dla fizyologii.

Egzamin budowniczy. P. Janusz Zarzecki, architekt z Krakowa, złożył w Departamencie budownictwa i architektury namiestnictwa we Lwowie przepisany ustawą egzamin na koncesyonowanego budowniczego.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

W piątek, dnia 1 grudnia: Uroczyste przedstawienie (po raz pierwszy): »Kazimierz Wielki J. U. Niemieckiego.« »Akropolis« St. Wyspiańskiego.

Repertuar miejskiego teatru ludowego.

W piątek, dnia 1 grudnia: Przedstawienie popularne dla młodzieży szkolnej o godzinie 3 po południu: »Intryga i miłość«; wieczorem: »Ogniem i mieczem«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«; wieczorem: »Ułani księcia Józefa«.

W niedzielę, dnia 3 grudnia: po poł. »Ogniem i mieczem«